
Pag. 1Prov. n.  3417 del 16/12/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20250000015

Arezzo, il 16/12/2025

Provvedimento n.  3417

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI  DELL’ART.71  COMMA  1,
DEL  D.L  GS  .36/2023  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA
GESTIONE  DELLE  ATTIVITÀ  LUDICO  RICREATIVE  NEI
NIDI  E  NELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  A  GESTIONE
DIRETTA PER IL PROLUNGAMENTO ORARIO (DALLE 16,00
ALLE 17,30) A.S. 2025/2026 (MESI GENNAIO/GIUGNO 2026) E
A.S.  2026/2027  E  ATTIVITÀ  LUDICO  RICREATIVE  ESTIVE
LUGLIO  2026  E  LUGLIO  2027.  CIG  B906585B0B.  NOMINA
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Il Direttore
Richiamati i seguenti provvedimenti dirigenziali:
➢ n° 2568 del 08/10/2025 avente ad oggetto: “Attività ludico ricreative nei nidi e nelle scuole
dell'infanzia  per  il  prolungamento  orario  aa.ss.  2025/2026  (mesi  gennaio/giugno  2026)  e
2026/2027 e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e 2027. Nomina RUP” con il quale, in
conformità a quanto previsto dall'art. 15 del D. Lgs 36/2023, la Dott. Anna Lisa Biagini, nella sua
qualità  di  Direttore  dell’Ufficio  Servizi  educativi  e  scolastici,  è  stata  nominata  Responsabile
Unico  del  Progetto  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,
dell'affidamento,  dell'esecuzione  delle attività  ludico  ricreative  nei  nidi  e  nelle  scuole
dell'infanzia  a  gestione  diretta  per  il  prolungamento  orario  (dalle  16,00  alle  17,30)   aa.ss.
2025/2026 (mesi  gennaio/giugno 2026) e attività  ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio
2027;
➢ n° 2773 del 30/10/2025 avente ad oggetto: “Attivazione di una procedura aperta ai sensi
dell’art.71  comma  1,  del  D.lgs  36/2023 per  l'affidamento  della  gestione  delle  attività  ludico
ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario (dalle
16,00 alle 17,30) a.s. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e a.s. 2026/2027 e attività ludico
ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027. Decisione di contrarre ed assunzione prenotazione di
impegni di spesa” con il quale si è stabilito:
-  di  attivare  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.71  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.  per
l'affidamento  della gestione delle  attività ludico ricreative  nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a
gestione  diretta  per  il  prolungamento  orario  (dalle  16,00  alle  17,30)  aa.ss.  2025/2026  (mesi
gennaio/giugno 2026) e 2026/2027 e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027, da
svolgersi  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  START  (Sistema  Telematico  Acquisti

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3417 del 16/12/2025

Regionale  della  Toscana),  adottando,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 D. Lgs. 36/2023;
- di espletare la presente procedura selettiva da effettuarsi nella Piattaforma Telematica messa a
disposizione della Regione Toscana START - aperta a tutti gli operatori economici interessati a
presentare un’offerta in risposta ad un avviso di indizione gara, come indicato dall’art.71 comma
1 del decreto citato;

Dato atto che:

➔ ai sensi dell’art. 93 del codice dei contratti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad
una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto
del contratto;

➔ ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la nomina dei commissari e la costituzione
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte;

Constatato che:

➔ il giorno 12/12/2025 alle ore 13,00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e
rilevata  la necessità di  provvedere alla  nomina della  commissione tecnica preposta all’esame
delle offerte, da costituirsi con un numero di 3 componenti;

➔ per  la  composizione  della  commissione  sono  state  prese  in  considerazione  solo
professionalità interne;

➔ i  commissari  nominati  con il  presente  provvedimento  hanno provveduto  ad  effettuare  la
dichiarazione, acquisita agli atti d’ufficio, attestante l’inesistenza delle cause di incompatibilità e
di astensione prevista dalla normativa vigente;

Visti:

➢ il  T.U. delle  leggi sull’ordinamento degli  enti  locali  approvato con D.Lgs. n. 267 del 18
agosto 2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei
dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

➢ il D.Lgs. 36/2023, codice dei contratti, ed in particolare quanto previsto dall'articolo 93 in
materia di commissione tecnica;

➢ l’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone l’obbligo di pubblicazione sulla Banca
dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  della  composizione  della  commissione  giudicatrice  e  dei
curricula dei suoi componenti;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto del
Comune di Arezzo, del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici  e servizi,  nonché del
Decreto Sindacale  n° 11 del 09/04/2025;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3417 del 16/12/2025

➢ di nominare, ai sensi dell’art.  93 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,  la commissione tecnica
preposta  alla  valutazione  delle  offerte  di  gara nell'ambito  della  procedura  aperta,  in  modalità
telematica, per  l'affidamento della gestione delle attività ludico ricreative nei nidi e nelle scuola
dell'infanzia  a  gestione  diretta  per  il  prolungamento  orario  (dalle  16,00  alle  17,30)  aa.ss.
2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e 2026/2027 e attività ludico ricreative estive luglio 2026
e luglio 2027, come di seguito indicato:

Presidente:  Dott.  Francesco  Dell'Anna,  Dirigente  del  Progetto  Centrale  Unica  Appalti  del
Comune di Arezzo;
Componente: Dott. Anna Lisa Biagini, Direttore dell'Ufficio Servizi Educativi e Scolastici del
Comune di Arezzo;
Componente: Dott.ssa Manuela Mearini, Esperta educatore di servizi per l'infanzia del Comune
di Arezzo
➢ di dare atto che le attività di segretario della commissione saranno svolte dalla Dott.ssa Paola
Paggini funzionario dipendente assegnato al progetto centrale unica appalti;
➢ di demandare all’Ufficio Servizi educativi e scolastici l’invio della formale comunicazione di
avvenuta nomina, conseguente al presente provvedimento, ai componenti della commissione;
➢ di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento,
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;
➢ di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;
➢ di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  28,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ad  ottemperare
all’obbligo di pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice e dei  curricula
dei suoi componenti.

Il Dirigente Responsabile del Servizio
Dott. Alfonso Pisacane

Mfr

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n°241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30  giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n.°104/2010 e s.m.i ed in conformità con le
disposizioni previste dall'art.209 del D.L gs.n. 36/2023 in materia di contenzioso.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


